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Premessa 
 
Come reso noto con il Comunicato stampa del 2 aprile 2015, i dati sui rapporti di lavoro, tratti dal Sistema 
Informativo delle Comunicazioni Obbligatorie (SISCO), saranno pubblicati mensilmente, con la seguente 
frequenza: 
 

- entro il 25 di ogni mese verranno forniti i dati, riferiti al mese precedente, di attivazioni e cessazioni di 
tutti i rapporti di lavoro, ad eccezione dei contratti di somministrazione e al netto dei settori del lavoro 
Domestico e della Pubblica Amministrazione. I dati comprendono anche il settore agricolo. 
 

- entro il 40esimo giorno dalla fine del mese di riferimento verranno forniti i medesimi dati relativi a tutti i 
settori economici. I disallineamenti rispetto ai dati già pubblicati il mese scorso, riferiti allo scarico delle 
informazioni a 20 giorni dalla chiusura del mese, sono fisiologici al sistema che si popola giornalmente, 
consolidando ciascun mese a 50 giorni effettivi dalla sua chiusura. 

 
Pertanto i dati sono da considerarsi provvisori e il loro consolidamento definitivo avverrà con la Nota 
trimestrale. 

 
 
 
 
Le Attivazioni  
 
Nel mese di marzo 2015 il numero di attivazioni di nuovi contratti di lavoro in tutti i settori di attività economica 
è pari a 833.574.  Di questi 190.799 (quasi il 23%) sono contratti a tempo indeterminato, 536.663 sono contratti 
a tempo determinato, 16.880 sono contratti di apprendistato, 44.202 sono collaborazioni e 45.030 sono le forme 
di lavoro classificate nella voce “altro”1. La Tabella n. 1 oltre ai dati in valore assoluto mostra le incidenze 
percentuali delle attivazioni per ciascuna tipologia contrattuale sul totale avviamenti registrate nel mese di 
riferimento oltre che il confronto con quanto avveniva nello stesso periodo del 2014. La Tabella n. 2 riporta 
l’analisi di genere. 
 
 
Tabella n. 1 – Attivazioni di nuovi contratti di lavoro Marzo 2015 e Marzo 2014. Valori assoluti e incidenze 
percentuali 

TIPO CONTRATTO 
 Marzo 2015  Marzo 2014 

Valori assoluti Incidenze % Valori assoluti Incidenze % 

Tempo indeterminato          190.799  22,9                                     136.781  17,0 

Tempo determinato          536.663  64,4                                     542.628  67,5 

Apprendistato            16.880  2,0                                       21.069  2,6 

Collaborazioni            44.202  5,3                                       55.588  6,9 

Altro            45.030  5,4                                       47.482  5,9 

Totale          833.574  100,0                                     803.548  100,0 
Fonte: MLPS-SISCO 

 
 
 

                                                        
1 Nella voce “altro” vengono classificate le seguenti forme di lavoro: contratti di inserimento lavorativo; contratto di agenzia a tempo determinato e indeterminato; 
contratto intermittente a tempo determinato e indeterminato; lavoro autonomo nello spettacolo;  
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Tabella n. 2 – Attivazioni di nuovi contratti di lavoro per genere del lavoratore interessato. Marzo 2015 e 
Marzo 2014, valori assoluti 

TIPO CONTRATTO 
Marzo 2015  Marzo 2014 

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne 

Tempo indeterminato 190.799 108.504 82.295          136.781             74.911             61.870  

Tempo determinato 536.663 251.533 285.130          542.628           255.547           287.081  

Apprendistato 16.880 9.515 7.365            21.069             12.153               8.916  

Collaborazioni 44.202 18.332 25.870            55.588             24.125             31.463  

Altro 45.030 24.545 20.485            47.482             25.329             22.153  

Totale 833.574 412.429 421.145          803.548           392.065           411.483  

Fonte: MLPS-SISCO 

 
 
 
 
Le Trasformazioni 
 
Nel mese di marzo 2015 sono state 40.483 le trasformazioni di rapporti di lavoro a tempo determinato in rapporti 
a tempo indeterminato rilevate su tutti i settori di attività, rispetto allo stesso periodo del 2014 crescono del 
77,3% (erano 22.839 a marzo 2014). 
 
 
Le Cessazioni 
 
Nel mese di marzo 2015 il numero di cessazioni di rapporti di lavoro per tutti i settori è pari a 743.206. Di queste, 
162.258 (circa il 22%) sono relative a contratti a tempo indeterminato, 469.121 a contratti a tempo determinato, 
14.986 sono contratti di apprendistato, 50.023 sono collaborazioni e 46.818 sono le forme di lavoro classificate 
nella voce “altro”2.  La Tabella n. 3 oltre ai dati in valore assoluto mostra le incidenze percentuali delle cessazioni 
per ciascuna tipologia contrattuale rispetto al totale cessazioni registrate nel mese di riferimento oltre che il 
confronto con quanto avveniva nello stesso periodo del 2014. La Tabella n. 4 riporta l’analisi di genere. 
 
Tabella n. 3 – Cessazioni di contratti di lavoro Marzo 2015 e Marzo 2014. Valori assoluti e incidenze 
percentuali 

TIPO CONTRATTO 
Marzo 2015 Marzo 2014 

Valori assoluti Incidenze % Valori assoluti Incidenze % 

Tempo indeterminato 162.258 21,8 174.154 23,7 

Tempo determinato 469.121 63,1 453.767 61,7 

Apprendistato 14.986 2,0 14.659 2,0 

Collaborazioni 50.023 6,7 47.637 6,5 

Altro 46.818 6,3 45.088 6,1 

Totale 743.206 100,0 735.305 100,0 
Fonte: MLPS-SISCO 

 
Tabella n. 4 – Cessazioni di contratti di lavoro per genere del lavoratore interessato. Marzo 2015 e Marzo 
2014, valori assoluti  

                                                        
2 Nella voce “altro” vengono classificate le seguenti forme di lavoro: contratti di inserimento lavorativo; contratto di agenzia a tempo determinato e indeterminato; 
contratto intermittente a tempo determinato e indeterminato; lavoro autonomo nello spettacolo; 
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TIPO CONTRATTO 
 Marzo 2015  Marzo 2014 

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne 
Tempo indeterminato          162.258             89.126             73.132           174.154             95.719             78.435  

Tempo determinato          469.121           206.289           262.832           453.767           199.284           254.483  

Apprendistato            14.986                8.346                6.640             14.659                8.198                6.461  

Collaborazioni            50.023             21.168             28.855             47.637             19.414             28.223  

Altro            46.818             25.488             21.330             45.088             24.968             20.120  

Totale          743.206           350.417           392.789           735.305           347.583           387.722  

Fonte: MLPS-SISCO 

 
 
 


